BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /BGTVT-VT
V/v khôi phục các chuyến bay quốc tế

thường lệ đến Châu Âu

         Hà Nội, ngày       tháng       năm 2022

Kính gửi: Bộ Y tế

Tiếp theo Công văn số 14123/BGTVT-CYT ngày 31/12/2021 của Bộ

Giao thông vận tải về việc khuyến cáo các nước có biến chủng Omicron của vi
rút SARS-CoV-2, Bộ Giao thông vận tải (Bộ GTVT) xin trao đổi với Bộ Y tế
như sau:

1. Thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ Phạm
Bình Minh tại Thông báo số 334/TB-VPCP ngày 10/12/2021 của Văn phòng
Chính phủ, Bộ GTVT đã phối hợp với các Bộ, ngành và các địa phương đã và
đang tích cực triển khai Kế hoạch khôi phục lại các chuyến bay thương mại
thường lệ quốc tế chở khách đã được Lãnh đạo Chính phủ phê duyệt. Bộ GTVT
cũng đã đề xuất Thủ tướng Chính phủ xem xét đồng ý về chủ trương việc tăng
tần suất chuyến bay thương mại quốc tế thường lệ chở khách và cho phép mở
rộng thị trường áp dụng giai đoạn thí điểm tới châu Âu (có thể tới các thị trường
Pháp, Đức, Nga) và Úc1.

2. Tại các buổi làm việc với cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài
trong khuôn khổ các chuyến thăm chính thức của Lãnh đạo cấp cao đến Châu
Âu như Thụy Sỹ, Nga, Anh, Pháp, Bỉ, Đức,…, Lãnh đạo cấp cao của ta đều tiếp
nhận nhiều ý kiến của kiều bào mong muốn sớm mở lại các đường bay quốc tế
chở khách thường lệ để về nước đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 tại quê
hương. Theo thông tin của Bộ Ngoại giao, nhu cầu người Việt Nam ở châu Âu
về nước là rất lớn, do vậy, việc nối lại các đường bay quốc tế thường lệ từ các
nước Châu Âu là cần thiết.

 Bộ GTVT cũng nhận được Công văn số 54/TCTHK-KHPT ngày
17/01/2022 của Tổng công ty Hàng không Việt Nam - CTCP và Công văn số
133/CHK-VTHK ngày 12/01/2022 của Cục Hàng không Việt Nam về việc các
hãng hàng không đề xuất khôi phục các chuyến bay quốc tế thường lệ đến Châu
Âu, qua các thị trường: Pháp, Đức, Anh, Nga.

3. Để tiếp tục triển khai ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công
điện số 9406/CĐ-VPCP ngày 23/12/2021 và chủ động hơn trong công tác ngăn
chặn biến chủng mới Omicron có thể lây lan qua đường hàng không trên các

1

 Văn bản số 14001/BGTVT-HTQT ngày 29/12/2021

524 18 01

2

chuyến bay thương mại thường lệ quốc tế, Bộ GTVT đề nghị Bộ Y tế có ý kiến
đối với đề xuất nối lại các đường bay quốc tế tới thị trường Châu Âu qua các thị
trường Pháp, Đức, Anh, Nga; đồng thời tiếp tục thông báo về tình hình dịch
bệnh do biến thể Omicron tại các nước trên thế giới để làm cơ sở nghiên cứu,
xem xét việc mở rộng thị trường nối lại các đường bay quốc tế trong thời gian
tới.

Do thời gian gấp, Bộ rất mong sớm nhận được trả lời của Quý Bộ trước
ngày 20/01/2022 để triển khai, thực hiện các bước tiếp theo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: NG, QP, CA;
- Vụ HTQT;
- Các Cục: HKVN, Y tế GTVT;
- Lưu: VT, Vtải (B).

KT. BỘ TRƯỞNG
   THỨ TRƯỞNG

Lê Anh Tuấn